

Wystąpienie Jej Magnificencji Rektor, prof. dr hab. Tamary Zacharuk  
wygłoszone podczas Święta Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego  
w Siedlcach

w dniu 21 maja 2014 roku

Magnificencje

Dostojni Goście

Wysoki Senacie

Szanowni Państwo

Droga Społeczności Akademicka

Mija właśnie 45 lat od powołania w Siedlcach pierwszej w dziejach miasta i regionu Uczelni Wyższej. Radosne Gaudeamus w siedleckiej Alma Mater po raz pierwszy zabrzmiało 25 września 1969 r. Ówczesna Wyższa Szkoła Nauczycielska powstała dzięki wysiłkowi ludzi, którzy uwierzyli, że w nieposiadającym tradycji naukowo-kulturalnych mieście może powstać ośrodek akademicki, kuźnia kadr pedagogicznych.

Mijające dekady przyniosły wiele przekształceń organizacyjnych i zmian prowadzących do imponującego rozkwitu Uczelni. Wyższa Szkoła Nauczycielska już po 5 latach przekształcona została w Wyższą Szkołę Pedagogiczną, a ta z kolei zaledwie trzy lata później w Wyższą Szkołę Rolniczo-Pedagogiczną, by w roku 1999 - po 30 latach swego istnienia – otrzymać miano Akademii Podlaskiej. Dziś, dzięki wielkiemu zaangażowaniu i współdziałaniu wielu osób, zarówno z naszego, akademickiego środowiska, jak i partnerów oraz przyjaciół naszej Uczelni, możemy szczerzyć się mianem Uniwersytetu.

To olbrzymi zaszczyt, ale jednocześnie wielka odpowiedzialność, gdyż jak mówił Kazimierz Twardowski, polski filozof: *„Zadaniem uniwersytetu jest zdobywanie prawd i prawdopodobieństw naukowych oraz krzewienie umiejętności ich dochodzenia. Z tych wysiłków wyrasta gmach wiedzy, wiedzy obiektywnej, która domaga się uznania wyłącznie na tej podstawie, że jest według praw logiki uzasadniona i która narzuca się umysłowi ludzkiemu... siłą argumentów. Służąc temu celowi uniwersytet promienieje dostojnością, spływającą na niego z olbrzymiej doniosłości funkcji, którą pełni. Wszak niesie ludzkości światło czystej wiedzy, wzbogaca i pogłębia naukę zdobywa coraz to nowe prawdy*

*i prawdopodobieństwa, tworzy najwyższe wartości intelektualne, które przypaść mogą człowiekowi w udziale*".<sup>1</sup>

I tak dziś Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach jest najważniejszym ośrodkiem naukowo-badawczym w naszym regionie. To wokół niego koncentruje się środowisko uczonych, ekspertów i praktyków, którzy zajmując się różnymi dziedzinami nauki wspólnie działają na rzecz kształtowania i rozwoju edukacji, życia, kulturalnego i społecznego regionu.

Tegoroczne Święto Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach ma tym bardziej podniosły charakter, gdyż mamy wielki zaszczyt włączyć dziś do grona najwybitniejszych osobistości związanych w sposób szczególny z naszą Uczelnią – pana prof. dr hab. Andrzeja Dubasa.

Wielce Szanowny Panie Profesorze,

proszę przyjąć raz jeszcze podziękowania od całej społeczności akademickiej naszej Uczelni, że zechciał Pan uczynić nam ten honor i przyjąć godność Doktora Honoris Causa Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach. Tym samym pragniemy wyrazić głęboki szacunek i uznanie dla działalności Pana Profesora, dla wieloletniego wsparcia jakie niezmiennie otrzymujemy od Pana Profesora.

Szanowni Państwo,

W takich dniach jak dziś przeszłość, terażniejszość i przyszłość uczelni splatają się w jedność. Każda rocznica jest okazją oddania należnego hołdu wszystkim profesorom i pracownikom, a także przyjaciółom naszego Uniwersytetu, którzy w szczególny sposób przyczynili się do powstania naszej uczelni, a następnie jej umacniania i rozwoju. Dziś z szacunkiem chylimy czoła przed wszystkimi, którzy byli tu przed nami. W myśl łacińskiego przysłowia „*Radź się przeszłości, kieruj się terażniejszością, patrz w przyszłość!*” – pilnie uczymy się kształtować naszą przyszłość.

I choć 45 lat dla Uniwersytetu to ledwie wiek młodzińczy - jeśli się pamięta, że Uniwersytet Boloński - najstarszy uniwersytet w zachodnim świecie obchodził już swoje dziewięćsetlecie, a dumny senior wśród polskich uniwersytetów świętuje w tym roku sześćset pięćdziesiątą rocznicę swoich urodzin – niech ten jubileusz naszej Alma Mater przypomina nam dziś o przebytych drogach i skłania do refleksji nad miejscem w świecie każdego z nas, nad rozwojem i przyszłością naszej Uczelni.

*A w dniu naszego święta Gaudeamus igitur! Radujmy się więc!*

---

<sup>1</sup> Kazimierz Twardowski, wykład „O dostojności Uniwersytetu” wygłoszony 21 listopada 1932 roku w Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie